Дело 5-12/2017-34

2

Дело 5-34-12/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01 февраля 2017 года                                                                 г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым Граб О.В., с участием лица привлекаемого к административной ответственности Есиной А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ, поступившее из МО МВД России «Джанкойский» в отношении
Есиной А.А., (Дата), уроженки (ИЗЪЯТО), зарегистрированной и проживающей по адресу: (Адресу)
                                                                  у с т а н о в и л :

20 января 2017 года страшим инспектором ГИАЗ МО МВД России «Джанкойский» майором полиции ФИО составлен протокол об административном правонарушении в отношении Есиной А.А., в котором указано  что 22.12.2016 года в 16 час. 40 мин. в кафе ***  по адресу: г. Джанкой, ул. Крымская, 32 в нарушение требований Федерального закона № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» от 22.11.1995 Есина А.А. реализовала алкогольную продукцию, а именно водку ***  по цене 80 руб. за 100 г, не имея  лицензии на розничную реализацию алкогольной продукции.
Есина А.А. в судебном заседании вину в совершенном правонарушении признала.
Частью 2 ст. 14.1 КоАП  РФ установлено, что осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна), влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией изготовленной продукции, орудий производства и сырья или без таковой.
Объективную сторону состава названного правонарушения составляет осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна).
Правовые основы производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в Российской Федерации, в том числе виды деятельности, связанные с производством и оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и подлежащие лицензированию, порядок выдачи лицензий, приостановления, возобновления, прекращения действия лицензий, их аннулирования, установлены Федеральным законом от 22.11.1995 №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» (далее Федеральный закон №171-ФЗ).
Пунктом 1 статьи 26 Федерального закона № 171-ФЗ установлен запрет на производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующих лицензий.
Под алкогольной продукцией понимается пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0, 5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха (п.7 ст. 2 Федерального закона № 171-ФЗ).
Согласно п. 16 ст. 2 Федерального закона № 171-ФЗ оборот - это закупка (в том числе импорт), поставки (в том числе экспорт), хранение, перевозки и розничная продажа, на которые распространяется действие настоящего Федерального закона.
На основании п. 2 ст. 18 названного закона такой вид деятельности, как розничная продажа алкогольной продукции, подлежит лицензированию.
Согласно пункту 10 Постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 27.01.2003 № 2 «О некоторых вопросах, связанных с введением в действие Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» действия, выражающиеся в осуществлении розничной торговли алкогольной продукцией без лицензии, могут быть квалифицированы по ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ.
Вместе с тем, в рассматриваемом случае необходимо учитывать следующее.
В соответствии с п. 1 ст. 11 и п. 1 ст.16 Федерального закона №171-ФЗ оборот алкогольной продукции (за исключением розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи), в том числе розничную продажу такой продукции, вправе осуществлять только организации.
Следовательно, розничная продажа алкогольной продукции (за исключением розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи) индивидуальными предпринимателями осуществляться не может, в связи с чем, выдача индивидуальным предпринимателям лицензий на осуществление розничной торговли алкогольной продукцией действующим законодательством не предусмотрена.
Из протокола об административном правонарушении, а также письменных объяснений Есиной А.А. следует, что  она работает продавцом в кафе *** по адресу: г. Джанкой, ул. Крымская, 32. Статуса индивидуального предпринимателя не имеет.

Есина А.А. ни как физическое лицо, ни как индивидуальный предприниматель не могла получить лицензию на розничную продажу алкогольной продукции в силу отмеченных выше особенностей законодательного регулирования этого вопроса, следовательно, не является субъектом правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ.
Согласно пункту 20 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", если при рассмотрении дела об административном правонарушении будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, то судья вправе переквалифицировать действия (бездействие) лица, привлекаемого к административной ответственности, на другую статью (часть статьи) Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, в том числе и в случае, если рассмотрение данного дела отнесено к компетенции должностных лиц или несудебных органов, при условии, что назначаемое наказание не ухудшит положение лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Факт реализации Есиной А.А. в качестве продавца алкогольной продукции свидетельствует о наличии в её действиях состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.2 КоАП РФ.
Следовательно, вмененное Есиной А.А. деяние следует квалифицировать по статье 14.2 КоАП РФ - незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством.
С точки зрения содержания объективной стороны состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.2 КоАП РФ, обязательному выяснению подлежит вопрос о том, запрещена (ограничена) ли законодательством свободная реализация продаваемого товара.
Факт совершения Есиной А.А. административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.2 КоАП РФ и её виновность подтверждаются совокупностью исследованных доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, в частности:

- протоколом об административном правонарушении *** /л.д. 2/;

- объяснениями ***. /л.д. 7/;
- протоколом осмотра места происшествия от 22.12.2016 года, согласно которого изъяты 4 (четыре) запечатанные бутылки водки «FINSKAYА SILVER»  емкостью 0, 5 л 40 % оборота и 1 (одна)  бутылка водки «FINSKAYА SILVER»  емкостью 0, 5 л 40 % оборота открытая с ¼ содержания прозрачной жидкости  /л.д. 11-17/.
Оценив доказательства в их совокупности, полагаю, что в действиях Есиной А.А. усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.2 КоАП РФ.

Всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, степень вины, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, суд считает возможным назначить Есиной А.А. административное наказание в виде административного штрафа, в пределах санкции ст. 14.2 КоАП РФ с конфискацией алкогольной продукции.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

п о с т а н о в и л:

Признать Есину А.А. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 14.2 КоАП РФ и назначить  административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 500 (одна тысяча пятьсот) рублей с конфискацией предметов административного правонарушения, изъятых в ходе осмотра места происшествия  от 22.12.2016 года.
Конфискованные предметы административного правонарушения в виде 4 (четырех) запечатанных бутылок водки «FINSKAYА SILVER»  емкостью 0, 5 л 40 % оборота и 1 (одной)  открытой бутылки водки «FINSKAYА SILVER»  емкостью 0, 5 л 40 % оборота с ¼ содержания прозрачной жидкости  - уничтожить.
Разъяснить Есиной А.А., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.

Разъяснить Есиной А.А. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым через мирового судью 34 судебного участка в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления.

Мировой  судья           (личная подпись)                                   О.В. Граб
Согласовано_______Мировой судья А.С. Решетнев

«__»___.2017 г.